ESE e CIE Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660   |   Pindamonhangaba/SP

COMUNICADO CONJUNTO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO E

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE

ESCOLAR – Nº 096/2024

Data: 10/06/2024

Assunto: Orientação sobre os estudantes do Ensino Médio da EJA procedentes da Resolução SEDUC

nº 56 de 06/07/2022 que estão cursando os 2º, 3º e 4º termo no 1º semestre de 2024

Prezados (as),

Dando continuidade às orientações encaminhadas no Comunicado Conjunto – ESE/CIE – Nº

144/2023, de 24/10/2023, esclarecemos os procedimentos para o encerramento do primeiro

semestre de 2024 para os estudantes matriculados nos 2º, 3º e 4º termos do Ensino Médio, conforme

tabela abaixo:

SITUAÇÃO

TERMO

Aprovado, mas não

realizou a Adaptação de

Carga Horária - ACH

Retido, mas cumpriu as

atividades de adaptação,

com exceção do 4º termo

Abandono do curso

durante o 1º semestre/24

2º

Será promovido e deverá

cumprir ACH de 75 horas no

3º termo em forma de

trabalhos.

Deverá cumprir somente os

componentes da FGB e IF

do 2º termo.

Deverá cursar o 2º termo e

realizar a ACH de 75 horas

em forma de trabalhos.

3º

Deverá ser matriculado

novamente no 3º termo e

cursar apenas os

componentes previstos de

ACH ao longo do semestre.

Deverá cursar

novamente o 3º termo,

porém, sem necessidade

de ACH.

Deverá cursar o 3º termo e

realizar ACH de 150 horas

em forma de trabalhos.

4º

Neste caso, todos os

estudantes aprovados já

cumpriram a carga horária

necessária, sendo

considerados concluintes.

Deverá ser matriculado no

3º termo e cursar apenas os

componentes previstos de

ACH ao longo do semestre.

Deverá ser matriculado no

3º termo e cursar apenas os

componentes previstos de

ACH ao longo do semestre.

Lembramos que os estudantes devem cumprir a Adaptação de Carga Horária apenas dos

componentes curriculares de Língua Portuguesa, Matemática, Biologia, História e Geografia.

ESE e CIE Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660   |   Pindamonhangaba/SP

Atenciosamente,

Equipe de Supervisão de Ensino

Tiago César Costa

Diretor Técnico I Substituto

Núcleo de Gestão da Rede Escolar e Matrícula

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II – CIE

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino